

Ufficio Statistica

20 dicembre 2002

COMUNICATO STAMPA

1 Nel periodo da gennaio a settembre 2002 le esportazioni
2 mantovane, secondo i dati provvisori dell'Istat, hanno registrato un calo
3 di poco al di sotto dello zero precisamente -0,3%; più marcata invece la
4 diminuzione delle importazioni (-4,9%); la bilancia commerciale virgiliana
5 (vale a dire il saldo tra valore delle merci esportate e quelle importate)
6 risulta ancora positiva ed in crescita (+11,3%) rispetto allo stesso periodo
7 del 2001.

8 In termini monetari sono state esportate merci per 2.793 milioni di
9 Euro, un valore corrispondente ad una volta e mezzo le merci importate.
10 Nonostante il segno negativo si può senz'altro dire che per quanto ci
11 riguarda l'export col marchio virgiliano tiene ancora se messo a
12 confronto con la *performance* della nostra regione (-5,1%) e con quella
13 nazionale (-3,9%). Meglio di noi, tra le province confinanti, Modena,
14 Reggio e Parma della Regione Emilia, Rovigo e in Lombardia le province
15 di Pavia, Lodi e Varese.

16
17 **Destinazione delle merci:** il 78,6% delle merci esportate made in
18 Mantova ha avuto come destinazione i paesi europei, il 9,3% l'America,
19 l'8% i paesi Asiatici, il 2,7% i paesi Africani e il restante 1,3% i paesi
20 dell'Oceania. Nell'ambito dell'Europa i paesi UE ricevono il 55% di tutto
21 l'export mentre il 19% ha come destinazione i paesi dell'Europa
22 orientale: sono proprio questi i mercati dove si sono maggiormente
23 affermati i nostri prodotti. E' risultata invece in flessione la richiesta dei
24 prodotti virgiliani da parte dei paesi americani, con Stati Uniti e Canada
25 in testa, e dei paesi UE.

26 Le motivazioni possono essere lette nella stagnazione dell'economia
27 americana che non da ancora segnali di inversione di tendenza e dalla
28 precarietà dettata dai venti di guerra che stiamo ormai respirando dalla
29 primavera scorsa.

30
31 **Settori merceologici:** grande rilevanza ricopre il settore
32 metalmeccanico che, valutato nel suo complesso dai prodotti in metallo
33 fino ai mezzi di trasporto, riguarda il 48% del nostro export totale: nel
34 periodo in esame è diminuito del 3,2%. Il secondo settore forte (pari al
35 20% del totale) è quello del tessile-abbigliamento: nei primi 9 mesi del
36 2002 ha segnato una perdita dello 0,5%. Il "chimico" che segue nella
37 graduatoria per rilevanza economica ha riportato un incremento del
38 6,7%. Il settore alimentare, che rappresenta 1/15° del valore totale, ha
39 conseguito una crescita a due cifre decimali: +12,2% rispetto al 2001. Il

Ufficio Statistica

20 dicembre 2002

COMUNICATO STAMPA

comparto del legno pur ottenendo un risultato positivo (+0,9%) ha segnato una brusca frenata nella crescita attesa, soprattutto nell'ultimo trimestre. Infine, seppure in termini assoluti non risulti di grande rilevanza, il settore cartario ha riportato una crescita del valore dell'export del 41%.

“I risultati lusinghieri – commenta il presidente Zaniboni riferendosi allo studio di Unioncamere e di Prometeia dal titolo “La vulnerabilità delle province italiane al commercio internazionale” di recente uscita, che colloca la nostra provincia tra quelle a indice di vulnerabilità “molto basso” - non devono darci la presunzione di aver raggiunto un traguardo che ci permetterà di restare nella hit parade per gli anni a venire. Nell'era della globalizzazione, le piccole imprese, che rappresentano una parte consistente della nostra economia, e che maggiormente sono attive nell'esportazione dei prodotti virgiliani, corrono il rischio di restare prigioniere delle strategie di nicchia, vale a dire di quel sistema che ne ha determinato la crescita. Ora per lo sviluppo del sistema serve innovazione, cui solo una diversa dimensione dell'azienda può consentire di accedere.”

Provincia di Mantova

Import Export secondo la classificazione delle merci per attività economica (CPATECO)

periodo Gennaio - Settembre 2002

Periodo riferimento: III trimestre 2002 - Valori in Euro, modalità dati cumulati

riga	2001		2002 provvisorio		variazioni assolute		variaz. %	
	import	export	import	export	import	export	import	export
A-PRODOTTI DELL'AGRICOLTURA, DELLA CACCIA E DELLA SILVICOLTURA	64.158.829	6.078.146	86.049.390	4.426.999	21.890.561	-1.651.147	34,1	-27,2
B-PRODOTTI DELLA PESCA E DELLA PISCICOLTURA	1.054.718	500.429	642.173	153.733	-412.545	-346.696	-39,1	-69,5
C-MINERALI ENERGETICI E NON ENERGETICI	386.889.418	341.472	346.353.646	369.546	-40.535.772	28.074	-10,5	8,2
DA-PRODOTTI ALIMENTARI, BEVANDE E TABACCO	173.200.390	162.003.323	177.205.656	181.733.445	4.005.266	19.730.122	2,3	12,2
DB17-PRODOTTI TESSILI	107.036.140	479.944.725	120.124.716	467.535.133	13.088.576	-12.409.592	12,2	-2,6
DB18-ARTICOLI DI ABBIGLIAMENTO: PELLICCE	36.531.679	98.971.985	50.957.341	105.044.655	14.425.662	6.072.670	39,5	6,1
DC-CUOIO E PRODOTTI IN CUOIO, PELLE E SIMILARI	28.566.195	49.318.494	22.857.214	46.419.230	-5.708.981	-2.899.264	-20,0	-5,9
DD-LEGNO E PRODOTTI IN LEGNO	68.203.814	50.347.268	66.968.131	50.821.693	-1.235.683	474.425	-1,8	0,9
DE-PASTA DA CARTA, CARTA E PRODOTTI DI CARTA; PRODOTTI DELL'EDITORIA E DELLA STAMPA	45.480.348	14.420.583	44.094.357	20.343.930	-1.385.991	5.923.347	-3,0	41,1
DF-COKE, PRODOTTI PETROLIFERI RAFFINATI E COMBUSTIBILI NUCLEARI	2.580.410	15.254.658	4.385.247	12.841.177	1.804.837	-2.413.481	69,9	-15,8
DG-PRODOTTI CHIMICI E FIBRE SINTETICHE E	343.235.997	343.923.492	375.724.761	367.115.639	32.488.764	23.192.147	9,5	6,7
DH-ARTICOLI IN GOMMA E MATERIE PLASTICHE	53.672.928	42.169.744	52.602.852	43.865.539	-1.070.076	1.695.795	-2,0	4,0
DI-PRODOTTI DELLA LAVORAZIONE DI MINERALI NON METALLIFERI	14.806.832	61.399.957	13.558.841	61.041.598	-1.247.991	-358.359	-8,4	-0,6
DJ-METALLI E PRODOTTI IN METALLO	316.413.927	294.085.719	249.747.465	299.924.710	-66.666.462	5.838.991	-21,1	2,0
DK-MACCHINE ED APPARECCHI MECCANICI	101.721.809	604.783.597	97.555.654	604.596.418	-4.166.155	-187.179	-4,1	0,0
DL-MACCHINE ELETTRICHE ED APPARECCHIATURE ELETTRICHE, OTTICHE E DI PRECISIONE	59.568.864	78.351.106	65.903.439	73.763.332	6.334.575	-4.587.774	10,6	-5,9
DM-MEZZI DI TRASPORTO	158.383.211	425.037.948	96.927.596	378.647.506	-61.455.615	-46.390.442	-38,8	-10,9
DN-ALTRI PRODOTTI DELLE INDUSTRIE	23.885.261	73.827.094	29.101.007	73.881.702	5.215.746	54.608	21,8	0,1
E-ENERGIA ELETTRICA, GAS E ACQUA	16.653.938	0	2.695.840	0	-13.958.098	0	-83,8	
K-PRODOTTI DELLE ATTIVITA' INFORMATICHE, PROFESSIONALI ED IMPRENDITORIALI	61.707	128.512	102.162	125.747	40.455	-2.765	65,6	-2,2
O-PRODOTTI DI ALTRI SERVIZI PUBBLICI, SOCIALI E PERSONALI	327.728	147.362	69.169	10.993	-258.559	-136.369	-78,9	-92,5
Q-MERCI DICHIARATE COME PROVVISI DI BORDO, MERCI NAZIONALI DI RITORNO E RESPINTE, MERCI	180.556	11.411	539.308	9.893	358.752	-1.518	198,7	-13,3
totali	2.002.614.699	2.801.047.025	1.904.165.965	2.792.672.618	-98.448.734	-8.374.407	-4,9	-0,3

Fonte: Elaborazioni dell'Uff. Statistica su dati ISTAT

Ufficio Statistica

20 dicembre 2002

COMUNICATO STAMPA

Import Export Mantovano per provenienza e destinazione
per raggruppamenti di paese nel periodo genn.-sett. 2002

Valori in milioni di Euro

Raggruppamenti di paesi	2001		2002 provvisorio		variaz.% 2002/2001	
	import	export	import	export	import	export
EUROPA	1.213	2.211	1.215	2.196	0,1	-0,7
<i>di cui</i>						
Unione europea	908	1.606	937	1.543	3,2	-3,9
Europa centro orientale	199	461	243	518	22,1	12,4
Altri paesi europei	106	145	35	134	-67,1	-7,4
AFRICA	201	66	183	75	-9,3	14,5
AMERICA	49	275	45	260	-9,1	-5,4
ASIA	521	218	436	225	-16,3	3,2
<i>di cui</i>						
Medio oriente	309	88	268	89	-13,1	1,0
Asia orientale	186	123	146	126	-21,7	2,5
OCEANIA E ALTRI TERRITORI	18	32	26	37	44,7	16,9
Totale provincia	2.003	2.801	1.904	2.793	-4,92	-0,30

Fonte: Elab. Uff. statistica su dati ISTAT

Import Export nel periodo gennaio- settembre 2002

Valori in milioni di Euro

Province	aenn-sett. 2001		aenn-sett. 2002		variaz.% 2001/2002	
	import	export	import	export	import	export
MANTOVA	2.003	2.801	1.904	2.793	-4,9	-0,3
LOMBARDIA	74.023	57.584	69.313	54.663	-6,4	-5,1
ITALIA	197.522	202.097	187.448	194.284	-5,1	-3,9
<i>Altre province</i>						
Varese	3.780	4.629	3.692	4.634	-2,3	0,1
Como	1.875	3.463	1.706	3.318	-9,0	-4,2
Sondrio	238	325	232	318	-2,8	-2,3
Milano	51.365	28.044	48.244	26.963	-6,1	-3,9
Bergamo	4.352	6.620	4.015	6.024	-7,7	-9,0
Brescia	4.092	6.290	3.495	5.376	-14,6	-14,5
Pavia	2.671	1.691	2.719	1.822	1,8	7,8
Cremona	1.741	1.203	1.518	1.106	-12,8	-8,1
Lecco	1.085	1.974	922	1.735	-15,0	-12,1
Lodi	822	545	867	576	5,5	5,7
Verona	6.641	4.714	6.720	4.614	1,2	-2,1
Rovigo	451	565	507	593	12,4	5,0
Parma	1.764	2.169	2.187	2.210	24,0	1,9
Reggio Emilia	1.671	3.977	1.678	4.003	0,4	0,7
Modena	2.508	5.862	2.413	6.014	-3,8	2,6
Ferrara	476	1.236	431	1.086	-9,5	-12,1

Fonte: Elab. Uff. statistica su dati ISTAT